- 1 -

临林发〔2019〕258 号

临沧市林业和草原局关于印发《临沧市 2019
年林业和草原工作总结》的通知

各县、自治县、区林业和草原局，各科室，市林业科学院，各自

然保护区管护局：

现将《临沧市 2019 年林业和草原工作总结》印发你们，请

结合实际，认真抓好贯彻落实。

2019 年 12 月 31 日

（此件公开发布）

- 2 -

临沧市 2019 年林业和草原工作总结

2019 年，全市林业和草原工作坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入践行绿水青山就是金山银山的理

念，紧紧围绕市委、市政府中心工作和重大决策部署，开拓奋进、

奋勇争先，各项工作高标准推进、高质量完成。全市实现林业总

产值 266.53 亿元、农村常住居民林业可支配收入 6053 元；森林

覆盖率达 68.48%。

一、持续推进国土绿化，生态建设成效显著

积极巩固提升国家森林城市创建成果，加快实施生态保护修

复重大工程，不断加大生态保护修复力度，圆满完成新一轮退耕

还林 17.63 万亩。稳步推进路域桉树替换，实施公路行道桉树替

换 524 公里、60521 株，公路沿线面山桉树替换 801 亩。积极做

好草地资源清查工作，草原动态监测得到进一步加强。深入开展

乡村绿化美化工程，抓好四旁植树、乡村绿化、庭院美化等身边

增绿行动，全市完成新造林 50.92 万亩、义务植树 652.43 万株。

市林业和草原局被表彰为“全国生态建设突出贡献先进集体”“全

省绿化先进集体”。

二、持续推进改革发展，林业产业快速升级

持续深化林权制度、国有林场、自然保护区管理体制等改革，

全市累计完成林权流转 31246 宗，流转面积 258.68 万亩，流转

金额 13.2876 亿元；完成林权抵押 13509 宗，抵押面积 269.69

- 3 -

万亩，贷款金额 63.33 亿元。深入实施乡村振兴战略，加快林业

一二三产业融合发展，促进林业可持续发展。临沧坚果标准化体

系建设项目通过验收，完成木本油料提质增效 30 万亩，临沧坚

果、核桃特色农产品优势区认定为全省第一批特色农产品优势

区，全市临沧坚果面积 262.77 万亩，投产面积 40 万亩，产量 3

万吨、产值 15 亿元；核桃面积 800.39 万亩，投产面积 610 万亩，

产量 40 万吨、产值 51 亿元。组建了云南山水核桃水洗果联盟，

有效形成了“龙头企业+专业合作社+果农+基地”的利益共享体。

积极主动争取项目支持，到位招商引资项目资金 38.75 亿元。

三、持续推进合作交流，科技支撑强劲有力

以临沧市建设国家可持续发展议程创新示范区为契机，不断

深化林业科技对外交流与合作，有效促成了省内外一批科研平

台、科技型企业、科技成果、项目资金、人才和团队落户临沧。

一是成功举办了 2019 年国际澳洲坚果发展年会暨临沧坚果文化

节，来自 12 个国家和地区 261 名代表参加会议，其中国外代表

61 人。会议期间，35 位嘉宾围绕 8 个专题，开展了 37 场次的

交流发言，国际澳洲坚果研发中心与国家坚果类检测重点实验室

签订了合作协议，近百名专家进行了现场参观研讨，举办了“挑

战不可能——临沧坚果徒手破壳挑战赛”“临沧坚果王”评选系

列活动，取得了丰硕成果、增进了国际交流合作，为构建全球澳

洲坚果产业科技支撑体系，打造全球澳洲坚果科技共同体迈出了

坚实步伐。二是国家林业和草原局澳洲坚果工程技术研究中心获

- 4 -

批准在临沧建设，是目前国家林业和草原局在州市级建设的唯一

一所工程技术研究中心项目。三是市人民政府与中国林业科学研

究院分别签订临沧市战略合作框架协议、院士专家工作站建站合

作协议。四是双江自治县《联合国森林文书》履约示范单位获国

家林业和草原局批准，成为全国 14 个示范单位之一、全省首家

履约示范单位，并纳入全国 5 个重点扶持单位。

四、持续推进生态扶贫，行业责任全面压实

累计争取到位上级林业项目资金 8.02 亿元，共投入林业生

态扶贫资金 4.65 亿元，惠及农户 149986 户 533319 人，其中，

向建档立卡贫困户投入生态扶贫资金 6745 万元，惠及建档立卡

贫困户 32847 户 129603 人。分项目情况：投入 15867 万元，完

成新一轮退耕还林 17.63 万亩；投入 960 万元，完成陡坡地生态

治理 1.2 万亩；投入 3000 万元，实施木本油料提质增效 30 万亩；

投入 3273 万元，选聘生态护林员 4106 名，年人均发放管护费

9165 元，带动 4106 户 16752 个建档立卡贫困人口脱贫；投入资

金 9314.97 万元，实施生态公益林补偿 704.26 万亩；投入资金

13839.9 万元，实施天然林商品林停伐补助 941.62 万亩；投入资

金 140.9 万元，发放太阳能热水器 1409 台（户）；易地扶贫搬迁

免收森林植被恢复费 19.24 万元；投入资金 39.6 万元，完成林

业技术培训 132 期，培训人员 7.56 万人次。

五、持续推进依法行政，服务保障积极主动

坚决做到依法行政、依法办事、依法作为，充分运用法治的

- 5 -

手段和思维破解难题。全面推进行政权力依法规范公开运行，进

一步优化林业行政权力事项，编制林业和草原行政权力清单，审

批时限在法定的基础上压缩了50%，取消了全部非行政许可事项。

在全市各乡（镇）成立了乡（镇）林业草原服务中心，林草基层

基础能力建设得到有效夯实。积极主动做好“五网”基础设施林

地征占用的审批、审核转报工作，累计审核审批建设项目使用林

地 89 起、902.46 公顷，其中“五网”基础设施项目 47 起、面积

815.18 公顷，占受理面积的 90.3%。

六、持续推进资源管护，生态安全有效维护

严守林业生态保护红线，突出抓好中央、省委环保督查组反

馈问题的整改，积极组织开展森林核查、集中打击毁林种植“三

七”等违法行为、“绿卫 2019”森林草原执法等专项行动，重

拳打击破坏森林草原资源违法行为，全市查处各类涉林违法犯罪

案件 1369 起，收缴涉案木材 440.28 立方米、野生动物 2808 头

（只），挽回经济损失 698.49 万元。抓实森林防火、重大林业有

害生物防治，全市核实卫星热点 43 个，处置森林火情 174 起（其

中较大森林火灾 2 起、一般森林火灾 3 起）；全市林业有害生物

防治率 95.8%，无成灾面积，无公害防治率 81.7%。

七、持续推进自身建设，能力作风全面提升

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持把

党的政治建设贯彻始终。扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题

教育，认真找差距、补短板，强化使命担当。深入推进全面从严

- 6 -

治党，强化监督执纪问责，党员干部纪律规矩意识明显增强。严

格执行中央八项规定实施细则精神和省委、市委具体实施办法精

神，大力整治文山会海为基层减负，集中整治督查检查考核工作

中形式主义、官僚主义突出问题，文件比去年减少 30%、会议减

少 45%；“督检考”事宜大幅减少，全面清理规范了“一票否决”

“责任状”等事项，全市林业和草原系统党风、政风、行风持续

向好。组织全体干部职工深入挂钩村开展“11211”活动，即：

一次入户感情交流、一次面对面讲政策感党恩教育、同群众一起

煮两顿饭吃、一次入户入住感受、一次共同打扫卫生提升人居环

境，增进了帮扶责任人与贫困户之间的情感。统筹推进人大建议

和政协提案办理、信息公开、综治维稳、扫黑除恶治乱、安全生

产、信访、档案、保密、老干部、工青妇、机关事务等工作，林

业和草原改革发展环境持续优化。

抄送：市委办公室、市人大办公室、市政府办公室、市政协办公室，省

林业和草原局办公室，市纪委市监委驻市林业和草原局纪检监察

组、市自然资源和规划局、市发展改革委、市财政局、市扶贫办、

市农业农村局、市水务局、市生态环境局、市统计局。

临沧市林业和草原局办公室 2019 年 12 月 31 日印发